
Copia 
 

 

COMUNE DI SANT’ALBANO STURA 

Provincia di Cuneo – Via Vallauri n.10 
                                      Tel.: 0172.67142 - Fax: 0172/67587 – 

 E-mail: segreteria@comune.santalbanostura.cn.it C.F.00357850049 

 
DETERMINA N. 149 DEL 21/08/2024 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO:  
SERVIZIO DI ASSISTENZA PER ENTRATA ANTICIPATA E MENSA PRESSO LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO FINO AL 31.12.2024. 
ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG B2CD77576F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 14/06/2024 di individuazione dei 
Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 
267/2000, in riferimento all’Area Amministrativa e all’Area Finanziaria; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 20/06/2024 di individuazione dei Responsabili degli 
Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Tecnica; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28/11/2023 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato - 
DUPS 2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 18/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interesse anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 
 

mailto:segreteria@comune.santalbanostura.cn..it


RICHIAMATA la volontà dell’Amministrazione comunale a voler assicurare un servizio di pre-
ingresso e di assistenza al servizio mensa, rivolto agli alunni frequentanti la Scuola 
dell’infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola secondaria di primo grado, durante l’anno 
scolastico 2024/2025; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 56 del 06/08/2024 con la quale la Giunta Comunale ha 
prorogato, alle medesime condizioni economiche, alla medesima ditta, il servizio in oggetto 
fino al 31/12/204 “dato che non risulta oggettivamente possibile giungere all’aggiudicazione 
dei servizi entro l’inizio dell’anno scolastico 2024/2025”; 
 
VISTA l’offerta prot. n. 0003853 del 20/08/2024 della Sport&Svago Società Cooperativa 
Sociale con sede in Novara, Corso Vercelli n. 43 - P.IVA e C.F. 02519400036 che per il servizio 
di prescuola ed assistenza mensa fino al 31/12/2024 ha richiesto l’importo di 2.800,00 euro 
più iva 5%; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- si è provveduto alla verifica del DURC con scadenza al 15/11/2024 richiesto on-line dal 
quale si evince che la ditta risulta in regola con gli adempimenti previsti per legge; 

- l’offerta, pervenuta e per quanto riguarda la verifica di congruità dell’offerta ai sensi 
dell’art. 110 del D. Lgsl. 36/2023 in merito alle quali si ritiene che l’offerta non presenti 
elementi specifici di anomalia, per cui si può ritenere la stessa congrua stante il fatto che 
il ribasso sul prezzo, pare non intaccare la remunerabilità dell’appalto, né pregiudicare le 
legittime aspettative della Stazione Appaltante in relazione alla corretta esecuzione del 
lavoro; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 del 31marzo 2023, Nuovo Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 

VALUTATO INOLTRE CHE L’affidamento del presente servizio, rispetta i principi fondamentali 
del D.Lgsl. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici di cui agli art. 1 (Principio di risultato), art. 
2 (Principio della fiducia), art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) e in particolare garantisce 
la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza e rispetta, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 
dal codice; 

 
DATO ATTO CHE trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 150.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art..50 D.Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 



DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento del Servizio di che trattasi è stato attribuito il 
seguente codice CIG B2CD77576FF acquisito mediante la la piattaforma contratti pubblici - 
PCP dell’Autorità in quanto trattasi di affidamento diretto inferiore a 5.000,00 Euro 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo di determinazione; 
 

2) Di affidare alla Sport&Svago Società Cooperativa Sociale con sede in Novara, Corso 
Vercelli n. 43 - P.IVA e C.F. 02519400036 che per il servizio di prescuola ed assistenza 
mensa fino al 31/12/2024; 

 
3) D’impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 2.940,00 (€ 2.800,00 ed € 
140,00 Iva al 5%), in favore della ditta summenzionata, all’uscita codice 04.02.1 – 
Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” – cap. 1570/695/99 del bilancio 
d’esercizio 2024 che presenta la necessaria capienza e disponibilità; 

 
4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 
Anno 
imputazione 

Importo Anno 
ESIGIBILITÀ 

Importo 

2024 € 2.940,00 2024 € 2.940,00 
 

5) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 
atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati 
entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture all’ufficio protocollo Comunale; 
 

6) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69 
 
 
 
 
 
 



Sant’Albano Stura, lì 21/08/2024 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
 F.to: RAVERA Massimo 
 
 
 
 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  
 

IMPEGNO 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2CD77576F 2024 244 04021 1570 695 99 U.1.03.02.9
9.999 

2.940,00 

 
ACCERTAMENTO 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
 
Sant’Albano Stura, lì 21/08/2024 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to:  RAVERA Massimo 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  
Il sottoscritto RAVERA Massimo attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 22/08/2024 al 06/09/2024 (art. 32 comma 
1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 22/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 RAVERA Massimo 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sant’Albano Stura,   
 

 
 
 


